ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE
ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - GESTÃO 2021 – 2023

Aos vinte  e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte dois às 09h e 05 minutos,

reuniram-se na Sede do Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia – Coren-RO, sito

à Rua Marechal Deodoro nº 2621, Centro, Porto Velho/RO, durante a octogésima sexta

Reunião Ordinária  de Plenário do Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia, os

Conselheiros do Coren/RO de forma remota e presencial. Compareceram a reunião de  forma

presencial, os seguintes Conselheiros  Efetivos: Dr. Manoel Carlos Neri  - Presidente, Dra.

Francineide Virgolino de Azevedo – Tesoureira,  Dr.  Josué da Silva Sicsú,  Dr.  Celso

Rogério de Araújo e Dra. Edna Maria dos Anjos Mota, e de forma remota o Dr. Regis André

Georg – Secretário-Geral. Se fizeram presentes os seguintes Conselheiros Suplentes: Dra .

Tainá Gisele Hidalgo da Cruz,  Dra .  Taciana Holtz,  Dra.  Maria Luíza Machado Ramos,

Dra. Quele Vasconcelos Silva de Oliveira, Dra.  Edna dos Reis Barbosa, Dra. Eliete Sodré e

Dr. Tadeu Aparecido de Matos. A ausência da conselheira Dra. Mara da Silva Pereira Bastos foi

justificada.  Item  01:  ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO

QUÓRUM; Quórum presente. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; Ata

aprovada; Item 02: COMUNICAÇÃO  DA PRESIDÊNCIA e  CONSELHEIROS.  O

Presidente Dr. Manoel Neri informou sobre a conclusão do Contrato do Coffee Break, sobre

a Fiscalização no Hospital Municipal de Ouro Preto do Oeste, sobre as intervenções na sede

como a construção de 02(dois) banheiros e reformas de 02 (dois) banheiros. Na oportunidade

também informou sobre a construção 01 (um) banheiro na sala da Presidência, cobertura do

pátio interligando um prédio ao outro e a pintura na sede do Coren-RO. Relatou sobre a

entrega das caminhonetes e sobre o II Encontro dos RTs que será realizado nos dias 09, 10 e

11 de  março de  2022 em Ji  Paraná. Foi  relatado  sobre  o  atendimento  da  representação

formulada  ao  Ministério  Público  do  Estado  de  Rondônia  (MP/RO),  com  relação  a

inconstitucionalidade  da  Lei  Estadual  n.  5.308,  de  13/01/2022,  que  autoriza  o  uso  dos

medicamentos hidroxicloroquina,  cloroquina,  azitromicina e ivermectina no tratamento da

Covid-19. Após a representação do Coren-RO, o Ministério Público ajuizou a ação direta de

inconstitucionalidade. O presidente ainda salienta que a administração do ‘kit covid’, além de

contrariar  a  orientação  da  Agência  Nacional  de  Vigilância  Sanitária  (Anvisa),  não  é

recomendada pela ciência por não ter qualquer evidência de efeitos benéficos na prevenção e
Ata da 86ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO

Realizada em 21 de fevereiro de 2022

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

2

ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE
ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - GESTÃO 2021 – 2023

no tratamento da  Covid-19.  COMUNICAÇÃO DOS CONSELHEIROS:  A conselheira

Edna Mota relatou sobre a alagação no município de Cacoal; A conselheira Edna Reis sobre

a  denúncia  da Gerente  de Enfermagem do Hospital  de  Vilhena  sobre as  atribuições  dos

fisioterapeutas e enfermeiros; A conselheira Tainá Hidalgo explanou sobre  o II Encontro dos

RTs e o Desagravo Público; Os conselheiros Tadeu Aparecido, Maria Luíza, Manoel Carlos e

Régis André fizeram ponderações sobre os assuntos relatados.     1 -  APRECIAÇÃO DE

PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS:  1.1 –Processo  Administrativo  nº   033/2022-

PROJETO:  28ª  SEMANA DE ENFERMAGEM DE RONDÔNIA.  Programação  da

SEMANA DA ENFERMAGEM -  11,  12  e  13  de  Maio  de  2022  –  Porto  Velho-RO;

Comissão de Eventos do Coren-RO: Conselheira Drª Tainá Hidalgo; Foi sugerido tema, sub

temas para as palestras, palestrantes e demais pontuações faltantes para organização. Em

discussão; Conselheira Edna Reis, Edna Mota, Manoel Carlos; Em votação; Aprovado. 1.2 -

Processo  Administrativo  nº  282/2021:  Proposta  Orçamentária  para  Exercício  de  2022;

Homologar a 2ª Reformulação Orçamentária do Coren-RO-2022: Após leitura da minuta da

Decisão pelo presidente Dr. Manoel; Em discussão; Sem inscritos; Em votação; Aprovado.

1.3 - Processo Administrativo nº 397/2021: Proposta de ajuste de valores pagos a título de

auxílio representação e jetons  no âmbito do Coren-RO; Conselheiro Drº Régis Georg: Após

leitura do Parecer e minuta da Decisão pelo presidente Dr. Manoel; Em discussão; retirado

da  pauta  à  pedido  de  vistas  do  conselheiro  presidente  Dr.  Manoel  Carlos  Neri.  1.4 –

Processo Administrativo nº 444/2021: Denunciante: Leila de Oliveira Campelo Fagundes

– Coren-RO nº 167.047-ENF; Denunciados: Médicos da Sala de Emergência do Hospital e

Pronto  Socorro  João  Paulo  II;  Denuncia:  A  profissional  relata  suposto  episódio  de

constrangedor praticados pelos médicos da Sala de Emergência do HEPSJPII. Conselheiro

Relator: Dr. Tadeu Matos. Em discussão. Sem Inscritos; Em votação. Aprovado o parecer por

unanimidade dos votos a realização do Ato de Desagravo Público e encaminhamentos.  1.5 –  Processo

Administrativo DFEP nº 121/2021: Denunciante: Ministério Público do Estado de Rondônia –

1ª Promotoria de Justiça de Espigão do Oeste/RO; Denunciado: Nicolas Marlon de Almeida

Silva – Coren-RO nº 674 906 – ENF, Juliana Carla Gabiatti – Coren-RO nº 234.833-ENF,

Sandra Lara Rodrigues – Coren-RO nº 190.843-ENF. Jéssica Lopes Pereira - Coren-RO nº
Ata da 86ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO

Realizada em 21 de fevereiro de 2022

3

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

4

ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE
ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - GESTÃO 2021 – 2023

1.211.474 –TE, Elen Pereira Ferreira - Coren-RO nº 365.843 –TE. Valdinéia Emídio da Silva

- Coren-RO nº 1.092.100 –TE, Rosalina da Silva Miranda -  Coren-RO nº 385.052 –TE,

Rozana Cláudia e Eleotério Guizzardi- Coren-RO nº 743.706 –TE; Denuncia: Eventual má

conduta no atendimento do paciente Gustavo Reis Vandekoken; Conselheiro Relator: Dra. Tainá

Gisele Hidalgo. Relatora apresenta voto pela admissibilidade da denuncia. Em discussão. Sem inscritos. Em

votação. Parecer aprovado por unanimidade. 1.6 – Processo Administrativo nº 394/2021: Denunciante:

Ministério  Público  do  Estado  de  Rondônia  –  1ª  Promotoria  de  Justiça  de  Vilhena/RO;

Denunciado:  Edson  Neves  –  Coren-RO  nº  372.540-ENF;  Denuncia:  Suposta  falha  na

conduta profissional; Conselheiro Relator: Dr. Tadeu Matos; Em discussão. A conselheira Edna

Mota, Maria Luíza e Edna Reis fizeram ponderações; Em votação; Aprovado parecer de

arquivamento.  1.7  –  Processo  Administrativo  nº  032/2022:  Denunciante: Gerência  de

Enfermagem;  Denunciada:  Talita Marzarotto – Coren-RO nº 1.389.887-TEC. ;  Denuncia:

Suposta  infração ética; Conselheira Relatora: Dra. Edna Maria dos Anjos Mota.  Processo

retirado  de  pauta.  1.8  –  Processo  Administrativo  nº  462/2021:Denunciante: Coren-

RO;Denunciada:  Dilcineia Pereira da Paz – Coren-RO nº 256.110-ENF;  Denuncia:  Não

atendimento das solicitações do Coren-RO em resposta ao TAC; Conselheiro Relator: Dr.

Tadeu Matos; Leitura realizada. Relator apresenta voto pela admissibilidade da denuncia.

Em discussão. Dra. Taina Hidalgo faz ponderações. Em votação; Por unanimidade dos votos

a  denuncia  foi  admitida.  1.9 –Processo  Administrativo  nº   383/2021:Denunciante:

Fernanda  Carneiro;  Denunciada:  Cristina  Braz  Paulino  –  Coren-RO  nº  415.336-ENF;

Denuncia:  Possível  prescrição  de  vitaminas  da  farmácia  concorrente;  Conselheira

Relatora: Dra. Edna dos Reis Barbosa. A Conselheira realiza leitura do parecer; Apresenta

o voto pela não admissibilidade da denuncia; Em discussão; Sem inscritos; Em votação;

Dra. Francineide se abstém do voto e 06 (seis) votos favoráveis pela não admissibilidade da

denuncia.  2  - CONCILIAÇÕES:  2.1  –  PAD  422/2021;  Denunciante: Coren-RO;

Denunciada: Elisabete  Boscarini  –  Coren-RO  nº  218.829-ENF;  Denuncia: Supostas

infrações  éticas;  Conselheira Relatora:  Dra.  Taciana Holtz; Relatora apresenta o Termo

Conciliatório ao Plenário. Em discussão. Sem inscritos. Em votação. Termo Conciliatório

homologado. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12:55h e eu, Sr. Régis
Ata da 86ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO

Realizada em 21 de fevereiro de 2022

5

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

6

ATA DA 86ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE
ENFERMAGEM DE RONDÔNIA – COREN/RO

REALIZADA EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - GESTÃO 2021 – 2023

André Georg, Secretário do Coren/RO, lavrei, conferi e assinei a presente ata de reunião,

indo  igualmente  assinada  após  ser  lida,  discutida  e  aprovada,  por  todos  os  conselheiros

participantes.

Dr. Manoel Carlos Neri da Silva

Dr. Regis André Georg

Dra. Francineide Virgolino de Azevedo

Dr. Josué da Silva Sicsú

Dr. Celso Rogério de Araújo

Dr. Tadeu Aparecido de Matos

Dra. Edna Maria dos Anjos Mota

Dra. Taciana Holtz

Dra. Edna dos Reis Barbosa

Dra. Tainá Gisele Hidalgo da Cruz

Dra. Eliete Barbosa Sodré

Dra. Maria Luíza Machado Ramos e

Dra. Quele Vasconcelos Silva de Oliveira.

Ata da 86ª Reunião Ordinária de Plenário do Coren/RO
Realizada em 21 de fevereiro de 2022

7

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106
107

108

8